<sup>10</sup> Ehrle, p. 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161.

<sup>11</sup> *Id.*, p. 167.

neur<sup>1</sup>, Gautier de Rhodes<sup>2</sup>, Bernard de Toulouse<sup>3</sup> et surtout le fameux Jean de Toulouse<sup>4</sup>, dont on peut admirer de belles miniatures dans le Missel dit de Clément VII (n° 136). M. l'abbé Requin, dans ses *Documents inédits sur les peintres, peintres-verriers et enlumineurs d'Avignon au XV<sup>e</sup> siècle*, a encore signalé l'enlumineur Jean Bondinelli en 1387<sup>5</sup>.

Le même auteur a révélé<sup>6</sup> les noms de tous les artisans et enlumineurs de manuscrits au XV<sup>e</sup> siècle, la plupart d'après les archives notariales. Ce sont les suivants : Alain, « scriptor littere formate », en 1437 ; Michel Sanche, originaire du diocèse de Séz, en 1441 ; Jean des Plans, d'Uzès, en 1448 ; Nicolas Prévôt, écrivain et enlumineur, du diocèse de Chartres, en 1458 ; Guiot Baletet ou Batelet, aussi « escrivain et enlumineur », qui composa le Livre d'heures, aujourd'hui conservé sous le n° 2595 de nos manuscrits, et sur lequel on trouve des documents de 1468 à 1491 ; Colin de « Toysie », originaire de Tournai, en 1472 ; Guillaume Gastel, du diocèse de Rennes, de 1475 à 1485 ; Georges Trubert, qui fut au service du roi René, de 1482 à 1487 ; Antoine « Bolety », en 1485 ; Étienne « Bolety », du diocèse de Troyes, de 1482 à 1491 ; Olivier Bon Ami et Pierre Maurice, originaires de Paris, en 1492 ; Robert de « Rubella », également de Paris, que l'on trouve à Avignon depuis 1493 jusqu'en 1506 ; enfin Simon « Bonabuti », de Sanilhac, élève de Robert de « Rubella », en 1493. On connaît encore le copiste Imbert Joinel, pour lequel on a le prix-fait d'un manuscrit qui lui fut commandé par un étu-

<sup>1</sup> Ehrle, p. 171.

<sup>2</sup> *Id.*, *ibidem*.

<sup>3</sup> Archives départementales, G 9, fol. 187.

<sup>4</sup> Ehrle, p. 171.

<sup>5</sup> P. 5.

<sup>6</sup> *Documents inédits, passim*.

diant d'Avignon : c'est un document assez intéressant, surtout à cause de sa rareté<sup>1</sup>, pour qu'il puisse prendre place ici :

*Tradicio ad scribendum pro venerabili viro domino Geraldo Brochuti, in decretis baccalario, in Avinione studente.*

Anno quo supra Domini MCCCCLXI<sup>o</sup> et die VIII<sup>a</sup> mensis jullii, constitutus supradictus dominus Geraldus Brochuti, qui gratis, etc., tradidit Ymberto Joynelli, clerico loci de Argenton, diocesis Bituricensis, scriptori, ad scribendum tercium librum Panormitani super tercio Decretalium, cum pactis sequentibus. Et primo, quod dictus dominus Geraldus teneatur et debeat eidem Ymberto tradere exemplar ad scribendum dictum librum et dare pro quolibet cisterno quinque grossos et providere sibi de papiro necessario et solvere in quolibet cisterno sibi expedito, prout ita facere promisit, etc. Et vice versa fuit de pacto quod dictus Ymbertus teneatur et debeat dictum librum bene et decenter scribere, melius quod poterit, et continuare, prout jam incepit, necnon ipsum librum finire, nec per alium scriptorem scribi facere; quinimo ipsum librum sua manu scribere, donec fuerit completus et finitus, nisi casus fortuitus superveniat, necnon dictum exemplar custodire, ac illud restituere eidem Brochuti tocies quociens fuerit requisitus, prout ita facere promisit, etc. Et pro securitate dicti domini Gerardi Brochuti, dominus Petrus Mergerii, in decretis baccalarius, et Johannes Berteti, clericius dicte diocesis Bituricensis, in Avinione studentes, ad preces et requisicionem dicti domini Ymberti et nomine ipsius, pro premissis per eundem Ymbertum observandis erga dictum dominum Geraldum, se reddiderunt et quilibet ipsorum se reddidit fidejussorem et principalem observatorem, etc. Quas quidem promissionem, fidejussionem, etc., dicte partes promiserunt teneri... Acta fuerunt hec Avinione in apotheca mei notarii, presentibus ibidem Henrico Sily, clerico, notario publico civitatis Corisopitensis, et Johanne Porteroni, aurifabro, habitatoribus Avinionensibus, testibus, etc.